*Violenta  
Tulliae  
confilia.*

XLVII. Tum vero in dies infestior Tulliae  
fenectus, infestius cœpit regnum esse; jam  
enim ab scelere ad (a) aliud spectare mulier  
scelus: nec nocte, nec interdiu virum con-  
quiescere pati, ne gratuita præterita parri-  
cidia essent. « Non sibi defuisse, cui nupta  
» diceretur, nec cum quo tacita serviret:  
» defuisse, qui se regno dignum putaret; qui  
» meminisset, se esse Prisci Tarquinii filium;  
» qui habere, quam sperare, regnum mallet.

Si

(a) ad del. Gron. Crev.

## LIBER I CAP. XLVII 97

» Si tu is es , cui nuptam esse me arbitror ,  
» & virum & regem adpello : fin minus , eo  
» nunc pejus mutata est res , quod isthic cum  
» ignavia est scelus. Quin adcingeris ? Non  
» tibi ab Corintho , nec ab Tarquiniis , ur  
» patri tuo , peregrina regna moliri neceſſe  
» est. Dii te penates patriique , & patris  
» imago , & domus regia , & in domo regale  
» solium , & nomen Tarquinium creat vocat-  
» que regem. Aut si ad hæc parum est ani-  
» mi , quid frustraris civitatem ? quid te ut  
» regium juvenem conspici finis ? Faceſſe  
» hinc Tarquinios , aut Corinthum. Devol-  
» vere retro ad stirpem , fratri similior , quam  
» patri . » His aliisque increpando juvenem in-  
ſtigat , nec conquiescere ipsa potest : si ,  
quum Tanaquil , peregrina mulier , tantum  
moliri potuifſet animo , ut duo continua regna  
viro , ac deinceps genero , dediſſet ; ipsa ,  
regio ſemine orta , nullum momentum in-  
dando adimendoque regno faceret. His mu-  
liebribus iſtinctus furiis Tarquinius circum-  
ire & prenſare ( b ) minorum maxime gen-  
tium Patres : admonere paterni beneficij ,  
ac pro eo gratiam repetere : adlicere donis

( b ) prehensare Gron. Crev.

Tom. I.

G

juvenes : tum de se ingentia pollicendo , tum  
 regis criminibus , omnibus locis crescere .  
 Postremo , ut jam agendæ rei tempus visum  
 L. Tarqui-  
 nius re-  
 gnum in-  
 yudit .  
 est , stipatus agmine armatorum , in forum  
 inrupit : inde , omnibus perculsis pavore , in  
 regia sede pro curia sedens , Patres in curiam  
 per præconem ad regem Tarquinium citari  
 jussit . Convenere extemplo , alii jam ante ad  
 hoc præparati ; alii metu , ne non venisse  
 fraudi effet , novitate ac miraculo adtoniti ,  
 & jam de Servio actum rati . Ibi Tarquinius ,  
 maledicta ab stirpe ultima orsus ; « Servum ,  
 » servaque natum , post mortem indignam  
 » parentis sui , non interregno , ut antea ,  
 » inito , non comitiis habitis , non per suffra-  
 » gium populi , non auctoribus Patribus , mu-  
 » liebri dono regnum occupasse . Ita natum ,  
 » ita creatum regem , fautorem insimi generis  
 » hominum , ex quo ipse sit , odio alienæ  
 » honestatis eruptum primoribus agrum for-  
 » didissimo cuique divisisse : omnia onera ,  
 » quæ communia quondam fuerint , inclinasse  
 » in primores civitatis : instituisse censum ,  
 » ut insignis ad invidiam locupletiorum for-  
 » tuna effet , & parata , unde , ubi vellet ,  
 » egentissimis largiretur .

XLVIII. HUIC orationi Sērvius quum intervenisset, trepido nuncio excitatus, ex templo a vestibulo curiae magna voce, « Quid hoc [ inquit ] Tarquini, rei est ? qua tu audacia me vivo vocare ausus es Patres ? aut in fede confidere mea ? » Quum ille ferociter ad hæc, « Se patris sui tenere sedem, multo, quam servum, potiorem filium regis regni hæredem : satis illum diu per licentiam eludentem insultasse dominis; » clamor ab utriusque fautoribus oritur, & concursus populi fiebat in curiam : adparebat que regnaturum, qui vicisset. Tum Tarquinius, necessitate jam (c) ipsa cogente, ultima audere : multo & ætate & viribus validior, medium adripit Sērvium ; elatumque e curia in inferiorem partem per gradus dejicit. Inde ad cogendum senatum in curiam redit. Fit fuga regis adparitorum, atque comitum. Ipse prope exsanguis, quum semi-animi regio comitatu domum se reciperet, pervenissetque ad summum Cyprium vicum, ab iis, qui missi ab Tarquinio fugientem consecuti erant, interficitur. Creditur, quia non abhorret a cetero scelere, admonitu

*Sērvius interficitur.*

*Tulliae impetas.*

(c) add. etiam Gron. Crev.

Tulliae id factum. Carpento certe (id quod satis constat) in forum invecta , nec revere-  
rita cœtum virorum , evocavit virum e cu-  
ria ; regemque prima adpellavit. A quo fa-  
cessere jussa ex tanto tumultu quum se do-  
mum reciperet , pervenissetque ad summum  
Cyprium vicum, ubi Dianum nuper fuit ; flec-  
tenti (*d*) carpentum dextra in Virbium clivum,  
ut in colleni Esquiliarium eveheretur , resti-  
tit pavidus, atque inhibuit frenos is , qui  
jumenta agebat , jacentemque dominæ Ser-  
vium trucidatum ostendit. Fœdum inhuma-  
numque inde traditur scelus ; monumentoque  
loçus est , (Sceleratum vicum vocant ) quo  
amens , agitantibus furis sororis ac viri ,  
Tullia per patris corpus carpentum egisse  
fertur ; partemque sanguinis ac cœdis pater-  
næ , cruento vehiculo , contaminata ipsa resper-  
faque , tulisse ad penates suos virique sui :  
quibus iratis , malo regni principio similes  
prope diem exitus sequerentur. Servius Tul-  
*Servii*  
*Iaus.*  
lius regnavit annos quatuor & quadraginta ,  
ita ut bono etiam moderatoque succedenti  
regi difficilis æmulatio esset. Ceterum id  
quoque ad gloriam accessit , quod cum illo

(*d*) flectens Gron. flectente Crev.

## LIBER I CAP. XLIX 101

simul justa ac legitima regna occiderunt. Id ipsum tam mite ac tam moderatum imperium, tamen, quia unius esset, deponere eum in animo habuisse, quidam auctores sunt; nisi scelus intestinum liberandæ patriæ consilia agitanti intervenisset.